Essa articulação é fundamental para a construção de respostas eficazes aos desafios 

sanitários complexos, como a insegurança alimentar e contribuem diretamente para o 

cumprimento dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS). Os ODS consistem em 17 

(dezessete) objetivos e 169 (cento e sessenta e nove) metas, que abordam os principais desafios 

sociais, econômicos e ambientais enfrentados pela humanidade. Os ODS foram estabelecidos 

pela Organização das Nações Unidas (ONU), adotados por 193 (cento e noventa e três) países 

em 2015, por meio da Agenda 2030, e representam um compromisso coletivo para erradicar a 

pobreza, proteger o planeta e assegurar uma vida digna para todas as pessoas (Brasil, 2025d; 

ONU, 2015). 

Nesse contexto, destaca-se o surgimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar